
COMUNE DI OSPEDALETTO
PROVINCIA DI TRENTO

ORIGINALE

N°59
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

Affidamento incarico al dott. geol. Paolo Passardi di Trento per la redazione della relazione
geologica, geotecnica e della relazione tecnica di compatibilità geologica di accompagnamento al
progetto relativo ai lavori di "Realizzazione di un nuovo tratto di marciapiede, allargamento della
strada comunale, reti tecnologiche e nuovi muri in c.l.s. in Via Prazzo  p.f. 1796 C.C. Ospedaletto".
CIG Z5532441F9

Oggi  ventotto del mese di giugno dell'anno  duemilaventuno alle ore 09:30, nella sala delle
adunanze ed in modalità videoconfeenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla
vigente Legge vennero convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presenti/Assenti
Licciardiello Edy Sindaco A
Cavagna Genny Vice Sindaco P
Loss Nicholas Assessore P in videoconferenza
Sutto Mauro Assessore P

   3    1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Zampedri Bruno, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Cavagna Genny nella sua qualità di Vice
Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 28-06-2021

minatimanuela
Barra



Comune di Ospedaletto

OGGETTO Affidamento incarico al dott. geol. Paolo Passardi di Trento per la redazione
della relazione geologica, geotecnica e della relazione tecnica di compatibilità
geologica di accompagnamento al progetto relativo ai lavori di "Realizzazione
di un nuovo tratto di marciapiede, allargamento della strada comunale, reti
tecnologiche e nuovi muri in c.l.s. in Via Prazzo  p.f. 1796 C.C. Ospedaletto".
CIG Z5532441F9

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’articolo 30, comma 14-bis, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, che prevede, a decorrere dall’anno 2020,
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per la
realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, rinviando a successivo
decreto del Ministero dell’Interno la ripartizione ai comuni beneficiari delle disponibilità finanziarie
disponibili;

Rilevato che secondo quanto disposto dal medesimo articolo 30, comma 14-bis del D.L.
citato, ciascun comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro
il 15 maggio di ciascun anno e che il medesimo comma 14-bis disciplina le modalità di recupero del
contributo assegnato;

Rilevato che l’articolo 30, comma 14-bis, del D.L. n. 34 del 2019 dispone inoltre che trovino
applicazione i commi 110 (modalità di erogazione dei contributi), 112 (monitoraggio delle opere),
113 (controlli a campione) e 114 (obblighi di pubblicità) dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018.

Visto l’art. 13, comma 19-bis, del D.L. 31.12.2020, n. 183, con il quale sono stati prorogati
dal 15 maggio al 15 agosto 2021 i termini per l’avvio dei lavori per le opere previste dall’articolo
30, comma 14-bis, del citato decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni,
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno di data 29 gennaio 2021 che attribuisce, per
l’anno 2020, il contributo di Euro 81.300,81.- ad ogni Comune con popolazione inferiore a 1.000
abitanti, come indicato nell'allegato A) del medesimo decreto, per il potenziamento di investimenti
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche, indicando il termine di inizio di esecuzione lavori, le
modalità di monitoraggio degli interventi, le modalità di erogazione e di revoca del contributo,
nonché le modalità di pubblicità, rendicontazione e controllo a campione dei contributi assegnati.

Visto in particolare l’articolo 3, comma 2, del D.L. citato il quale stabilisce che “Per i
Comuni delle Regioni a statuto speciale Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle
Province autonome di Trento e di Bolzano i contributi sono erogati per il tramite delle
Autonomie speciali”.

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 355 di data 05.03.2021, avente ad oggetto:
Assegnazione, per l'anno 2021, ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti dei contributi
previsti dall'articolo 30, comma 14 bis, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, per la realizzazione di investimenti per la messa
in sicurezza e per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

Nell’intento di accedere a tali finanziamenti l’Amministrazione ha individuato, un
intervento ritenuto prioritario da porre in essere nel campo della messa in sicurezza delle strade ed,
in particolare:
“Messa in sicurezza di un tratto di Via Prazzo p.f. 1796 in C.C. Ospedaletto”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 28-06-2021



Comune di Ospedaletto

Considerato che, al fine di procedere al completamento della progettazione definitiva ed
esecutiva, necessita disporre, tra l’altro, di specifica relazione geologica, geotecnica e di
compatibilità geologica redatta ai sensi delle Norme di Attuazione della carta di sintesi della
pericolosità della Provincia Autonoma di Trento;

Evidenziato che non è possibile svolgere l’incarico sopra citato con l’ausilio del personale
comunale in quanto non in possesso delle specifiche competenze, occorre pertanto far ricorso al
conferimento dell’incarico esterno come previsto ed ammesso dall’art. 20 e 22 della L.P. 26/93 e
ss.mm.ii. ed art. 24 del relativo Regolamento di Attuazione;
Chiesta ed ottenuta, a tal fine, la disponibilità del professionista ad esperire l’incarico egli, in
data 24.06.2021, acquisito sub prot. com. n. 2809, ha fatto pervenire il preventivo di parcella,
che evidenzia una spesa di Euro 500,00, oltre ad oneri fiscali ed I.V.A. di Legge attualmente
pari al 22 %, così risultante:

Nr. Descrizione Importo Euro

1
Relazione geologica, geotecnica e di compatibilità con la carta di sintesi
della pericolosità

500,00

2 Contributo cassa 2% su (1) 10,00

3 Totale (1+2) 510,00

4 I.V.A. al 22% su (3) 112,20

5 Totale complessivo 622,20

il curriculum professionale risulta allegato all’elenco telematico dei professionisti, istituito ai
sensi dell’art. 19 della L.P. n° 26/1993 e ss.mm.ii.;
d’Ufficio è stata acquisita l’attestazione della regolarità contributiva del Professionista;
il compenso richiesto per l’incarico in oggetto è da considerarsi congruo in base alle tariffe di
cui al DM 17 giugno 2016, da tenersi come valido riferimento, in base alle direttive all’uopo
emanate dalle competenti Autorità, seppure abrogato;
è possibile procedere a trattativa privata diretta, secondo quanto disposto dall’art. 24, comma 1,
lett. b), del regolamento di Attuazione alla L.P. n° 26/1993 e s.m., trattandosi di corrispettivo di
importo inferiore a quanto previsto dall’art. 21, 4° comma della L.P. n° 23/90, soglia
attualmente pari ad euro 47.000,00 - per l’anno 2021 Euro 75.000,00, importo entro il quale è
possibile procedere a trattativa privata mediante affidamento diretto;

Dato Atto che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed
alle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:
Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nella redazione della perizia geologica e
geotecnica e di uno studio di compatibilità redatto ai sensi delle Norme di Attuazione della carta di
sintesi della pericolosità della Provincia Autonoma di Trento per i lavori di “Realizzazione di un
nuovo tratto di marciapiede, allargamento della strada comunale, reti tecnologiche e nuovi muri in
c.l.s. in Via Prazzo – p.f. 1796 C.C. Ospedaletto”;
Termini di consegna: La relazione geologica, geotecnica e la relazione tecnica di compatibilità
geologica dovrà essere consegnata entro il 01 luglio 2021;
Penale: Qualora il Professionista non rispetti i termini previsti per la consegna degli elaborati, sarà
applicata, per ogni giorno di ritardo, una penale pari all’uno per mille dell’importo del
corrispettivo pattuito, somma che sarà trattenuta direttamente dal compenso spettante al
Professionista stesso. In ogni caso, l’ammontare complessivo della penale non può’ eccedere il 10%
del corrispettivo pattuito.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 28-06-2021



Comune di Ospedaletto

Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al tecnico incaricato in un’unica
soluzione a seguito dell’approvazione, da parte dell’Amministrazione comunale, della relazione di
che trattasi;
Stipula del contratto: il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 32,
comma 14, del Codice dei Contratti Pubblici, è formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione di affidamento, soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, comma 2,
del D.P.R. n. 131/1986 e s.m.;

Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui alla L.P. n.
26/1993 e ss.mm. e del relativo Regolamento di attuazione, nonché del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.
per quanto applicabile, e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici;

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino
Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018 n. 2, come modificato dalla L.R. 08 agosto 2018 n.
6, espressi in forma digitale ed allegati al presente provvedimento;

Accertata la copertura finanziaria della spesa, sul cap. 3682 del bilancio di previsione in
corso;

Visti:
la L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm. ed il relativo regolamento di Attuazione;
la L.P. 09.03.2016 n. 2;
l’art. 11 della L.P. 12.02.2019 n. 1
la L.P. 23.03.2020 n. 2;
la L.P.13.05.2020 n. 3;
la L.P. 30.11.2020 n.13, di modifica delle LP.PP. n. 2/2020 e n. 3/2020;
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.;
la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma
Trentino-Alto Adige” e ss.mm.;
lo Statuto comunale;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 05 dd. 21.01.2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale si è provveduto ad approvare il DUP, il bilancio di previsione per gli
esercizi finanziari 2021 – 2023 e la Nota Integrativa;
la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 29.01.2021, dichiarata parimenti
immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto ad approvare l’Atto Programmatico di
indirizzo per l’esercizio finanziario 2021-2023”;
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,
ritenendo che sussistano i presupposti dell’urgenza di cui all’art. 183, comma 4, del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018 n.
2 “e ss.mm., consentendo in tal modo da subito il completamento della progettazione esecutiva al
fine di poter procedere in tempi stretti con le procedure di appalto dei lavori, nel rispetto dei
termini fissati dal succitato D.L. 31.12.2020, n. 183, per l’inizio dei lavori;
A seguito di distinte votazioni, con i voti favorevoli unanimi dei presenti e votanti, espressi

in forma palese,

DELIBERA

Di affidare, per quanto detto in premessa, ex art. 24 comma 1, lett. b) del Regolamento di1.
Attuazione alla L.P. n. 26/1993 ed art. 21, 4° comma, della L.P. n. 23/1990 e ss.mm.ii., al dott.
geol. Paolo Passardi avente studio tecnico in Trento in Via Milano n. 58, cod. fisc.
PSSPLA61M28L378V, l’incarico per la redazione della redazione della relazione geologica,
geotecnica e della relazione tecnica di compatibilità geologica di accompagnamento al progetto
relativo ai lavori di “Realizzazione di un nuovo tratto di marciapiede, allargamento della strada
comunale, reti tecnologiche e nuovi muri in c.l.s. in Via Prazzo – p.f. 1796 C.C. Ospedaletto”,
avverso il corrispettivo di Euro 500,00, oltre ad oneri fiscali al 2 % ed I.V.A. al 22 %, per totali

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 28-06-2021



Comune di Ospedaletto

Euro 622,20; come da preventivo di data 24.06.2021, acquisito al prot. com. n. 2809, che si
allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Di dare atto, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di2.
interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice degli enti locali su citato;

Di dare atto che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale3.
Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad Euro 40.000,00;

Di disporre che il pagamento della fattura avverrà entro 60 giorni dall’assunzione al protocollo4.
comunale della medesima, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n°
136, come modificato con D.L.12.11.2010, n.187 e che, pertanto, il Professionista dovrà
rilasciare apposita dichiarazione con la quale si assume la responsabilità del rispetto di tutti gli
obblighi previsti dalla normativa in argomento e comunica gli estremi identificativi dei conti
correnti dedicati, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; il
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire
la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente contratto, determina la
risoluzione di diritto del contratto stesso; gli strumenti di pagamento idonei a tracciare i flussi
finanziari devono riportare, in relazione a ciascuna transazione, il codice identificativo di cui al
seguente punto 5. del presente
dispositivo
.

Di dare atto che il codice CIG è: Z5532441F9;5.

Di dare atto che, secondo quanto previsto dalla Legge n. 244/2007 e s.m. nella fattura6.
elettronica vanno indicati, tra l’altro, anche il Codice Univoco d’Ufficio UFH2N0, il Codice
Unitario di Progetto CUP (ove previsto), il Codice Identificativo di Gara (CIG) ed anche il
numero e la data del  presente provvedimento di incarico/impegno;

Di dare atto che la spesa di cui sub 1., trova imputazione a carico dell’esercizio finanziario7.
2021, nel seguente modo:

Mission
e

Programma Titolo 2°
livello

3°
livello

4°
livello

5°
livello

Capitolo Importo
Euro

Anno
esigibilità

10 5 2 5 99 99 999 3682 622,20 2021

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) del D.L. n. 78/2009, convertito con la8.
Legge      n. 102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla
presente deliberazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2012, artt. 26 e 27, disponendo la9.
pubblicazione dei dati previsti dalla normativa medesima sul sito Internet istituzionale del
Comune;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma10.
4, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con
L.R. 03 maggio 2018 n. 2 e ss.mm..

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 28-06-2021



Comune di Ospedaletto

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. n. 23/1992 e ss.mm., avverso la presente
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a)opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183,
comma 5, della L.R 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;

b)ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro n. 30 giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010 n° 104 e s.m..

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 28-06-2021



Comune di Ospedaletto

OGGETTO Affidamento incarico al dott. geol. Paolo Passardi di Trento per la redazione
della relazione geologica, geotecnica e della relazione tecnica di compatibilità
geologica di accompagnamento al progetto relativo ai lavori di "Realizzazione
di un nuovo tratto di marciapiede, allargamento della strada comunale, reti
tecnologiche e nuovi muri in c.l.s. in Via Prazzo  p.f. 1796 C.C. Ospedaletto".
CIG Z5532441F9

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Vice Sindaco IL Segretario Comunale
 Cavagna Genny  Zampedri Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 28-06-2021


